¹⁾ Jacob., Epist. IV, 571. Vgl. auch oben S. 607 u. 624.

²⁾ Oliver. c. 10 „Tunc firmatum fuit consilium in concilio Lateranensi cum domino papa Innocentio bone recordationis habitum Rome de introducenda militia christianorum in terram Egypti“; Jacobus, Epist. III, 570: „Inspirante spiritu sancto ab omnibus unanimiter concordatum est Babyloniam ire.“ Auch in dem Briefe des Templermeisters (RH. No. 902) wird ausdrücklich erklärt: „Post adventum vero predictorum magnatum in hoc omnes unanimiter assensum exhibuimus, quatenus in manu forti per mare et per terram in Babyloniam proficisceremur ad obsidendum Damiatam“, und der Brief der christlichen Magnaten (RH. No. 911): „Quod jam dudum provisum fuit et divulgatum et in sancto Lateranensi concilio novimus approbatum videlicet, ut Egyptum . . . niteremur obtinere.“ Innocenz III. nennt in keiner seiner Krenzbullen seit 1213 Ägypten als Ziel.

³⁾ So sagt König Johannes bei Ernoul 414–415: „Il m'est avis que nous ne porons mie grantment exploitier en ceste tiere sor Sarasins. Et se vous vées qu'il fust bon à faire, jou iroie volontiers en le tiere d'Egipte assegier Alixandre ou Damiete, car se nous poons avoir une de ces cités, bien m'est avis, que nous en porriemes bien avoir le roialme de Jherusalem.“ Im Briefe des Magnaten (RH. No. 911) wird ausdrücklich auf den Werth Ägyptens für die Feinde hingewiesen: „que vires maximas nostris hostibus subministrat . . . , quatenus extincto fonte divitiarum hostilium universi pariter rivuli exsiccentur et post tantam hostium nostrorum afflictionem et mutilationem terrenum Christi sanctuarium possit ab infidelibus detentoribus liberari. Experimento namque passionum, quas diu toleravimus, didicimus et pro certo tenemus, quod, quamdiu duo potentissima et opulentissima regna Damascenum et Egyptum sub eodem dominio uniuntur, contra inimicos Christi non poterimus prevalere, cum e contrario contigerit in temporibus retroactis, quod, quamdiu eadem regna fuerunt ad invicem divisa et sub diversis dominis constituta, terram sanctam non potuerunt hostes obtinere.“ Auch im Briefe bei RH. No. 925 heisst es: „Expugnata civitate Cayri facile erit partem Egypti residuam obtinere et per consequentiam regnum Hierosolymitanum, quod ad presens per Egypti subsidium tantummodo retinetur“; vgl. auch Rob. Altiss. 286.

gehenden Aufenthalt Christi und seiner Mutter, sowie durch die Hoffnung, die Tausende in Knechtschaft lebender Christen befreien und als Bundesgenossen gegen ihre Feinde führen zu können, unterstützt; die hinreissende Beredsamkeit des trefflichen Kölner Scholastikers Oliver trug den Sieg davon, und so wurde denn als Ziel Damiette bestimmt, nach dessen Einnahme auch die übrigen Hauptstädte des Landes Alexandrien und Kairo sich ergeben müssten ¹⁾.